CAMARA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

ATA Nº. 129/2022

 1
Horário: 10h17                                                2
Local: CRCTO 3
Membros Presentes: Cons. Diego Elbert Acácio Gonçalves. Cons. Marcio Sousa 4
Ribeiro, Cons. Núbia Alves Fernandes. 5
Outras Presenças:  6
ORDEM DO DIA  7
Ao vigésimo oitado dia do mês de abril, do ano de dois mil e vinte e dois, reuniu-se a 8
câmara de Desenvolvimento Profissional do CRCTO, na sede do CRCTO, localizado na 9
Avenida Teotônio Segurado, Quadra 601 Sul, Conjunto 01, Lote 19 – Plano Diretor Sul, 10
Palmas – TO, a partir das 10h16, com a presença dos conselheiros Vice-Presidente 11
Diego Elbert Acácio Gonçalves, Conselheira Nubia Alves Fernandes  e Conselheiro 12
Marcio Sousa Ribeiro. Iniciando a pauta, a coordenadora do setor apresentou a 13
avaliação o resultado do curso Tributação do Agronegócio realizado nas cidades de 14
Augustinópolis e Araguaína e na sequência em Miracema, Gurupi, Dianópolis e Palmas. 15
A nota de pontuação geral ficou entre 8,8 e 10 pontos de satisfação, nos itens temas 16
abordados, conteúdo e nota geral. Prosseguindo, o Vice-Presidente Diego Elbert 17
destacou o curso de Imposto de Renda realizado na modalidade online, nos dias 11/04 a 18
14/04 com a seguinte programação: 11/04 o tema “Aspectos principais, obrigatoriedade” 19
e o tema “Cruzamentos de informações da PF/Malha fina””, 12/04 o tema “Livro caixa, 20
carnê leão, pensão alimentícia”, 13/04 “Atividade rural”, 14/04 “Renda variável” e o tema 21
“Espolio ganho de capital”. Os cursos foram bem avaliados, com resultado total de 9,8 de 22
satisfação. A quantidade de presentes ficou em mais de 500 participações no Youtube. 23
Sobre a grande audiência do curso no canal o Vice-Presidente Diego Elbert destacou o 24
aumento do número de inscritos que subiu para 288. Dando continuidade o conselheiro 25
Diego Elbert falou da Webinar com o tema Cruzamento de Informações Contábeis, 26
evento realizado via Youtube com o objetivo de divulgar o evento maior a ser realizado 27
presencialmente em data a confirmar, o Vice-Presidente destacou que o assunto vai ser 28
sucesso e que o palestrante Edgar Madruga fala muito bem sobre o assunto. 29
Prosseguindo, o Vice-Presidente mencionou os apoios concedidos pelo CRCTO, com 30
envio de palestrantes, todos no mês de abril que foram: curso Renda Variável uma 31
solicitação da UNIRG Gurupi, evento na modalidade Zoom, ministrado pelo conselheiro 32
Diego Elbert, IRPF 2022 evento organizado pelo Centro Universitário Luterano de 33
Palmas, instrutores CRCTO: Norton Thomazi e Sadrak Freitas,  palestra Perspectiva da 34
profissão contàbil evento organizado pela UNIRG faculdade de Gurupi, instrutor CRCTO: 35
Conselheiro Diego Elbert, em 25/04, palestra Empreendedorismo contábil com a 36
palestrante Poliana Arruda, evento de realização da UNITINS Augustinópolis dia 27/04.  37
Sobre parcerias o Vice-presidente destacou a reunião que aconteceu na receita federal, 38
pra solicitar o apoio com treinamento na área de Perdcomp e Dossiê, em dois momentos 39
distintos. Para oficializar o apoio ficou acertado que a coordenadora do setor vai enviar 40
ofício na primeira semana de maio. Todos concordaram. Em relação ao tema predcomp o 41
conselheiro Marcio Sousa mencionou que sabe muito sobre o assunto e sugeriu o nome 42
do Édison Pinzon especialista em IPI - Imposto sobre Produtos Industrializados. Sobre o 43
assunto, a conselheira Nubia Alves afirmou ser fundamental falar sobre IPI. Dando 44
continuidade aos cursos, a conselheira Nubia Alves mencionou a demanda que surgiu 45
por parte dos profissionais para contratação do Liviel Floresta para falar  sobre IRPF 46
Tributação Juridica. Assim, ficou acertado da conselheira entrar em contato com o 47
instrutor para sondar a data.  Prosseguindo os assuntos, o Vice-Presidente apresentou a 48
proposta da palestrante Rita Gonçalves que enviou proposta para 20/06, do curso 49
Prestação de Contas Eleitorais que deverá acontecer somente em Palmas. O assunto é 50
necessário e o regional vai solicitar apoio ao Tributal Regional Eleitoral. Continuando a 51
pauta o Vice-Presidente falou aos membros sobre a demanda da região de Gurupi que 52
solicitou apoio para um evento, marcado para 19 de maio de 2022. O conselheiro 53

destacou entretanto, que vai checar uma possível data para um evento maior que 54
pretende realizar na região. Finalizando os cursos, o Vice-presidente solicitou aos 55
membros a indicação de 03 (três) nomes que formarão a comissão de seleção do 56
chamamento público 001/2022. Assim, os nomes destacados foram: Conselheiro Diego 57
Elbert, Conselheiro Marcio Sousa e funcionária Raquel Ribeiro, conforme Portaria 58
CRCTO Nº 012.   Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 11h07min. A 59
presente ata foi lavrada por mim, Raquel Pereira Ribeiro, e, depois de lida e aprovada, 60
devendo ser assinada por todos. Palmas, 28 de abril de 2022. Visto: 61

 62
 63

DIEGO ELBERT ACÁCIO GONÇALVES
Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional

MÁRCIO SOUSA RIBEIRO
              Membro

NÚBIA ALVES FERNANDES
              Membro

RAQUEL PEREIRA RIBEIRO

SECRETÁRIA